дело №1-106/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

5 июня 2018 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира

в составе председательствующего судьи Рукина Д.Ю.

с участием государственного обвинителя, прокурора Беловой И.Е. 

подсудимого ФИО1 

защитника, адвоката Зинина Н.В. 

......

потерпевших К.,Н., 

Ш., Ш.

при секретаре Емельяновой Е.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 7 ......

......

...... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 4 преступлениям), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 8 преступлениям), п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре покушения на кражу, тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище; он же совершил семь краж, тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; он же совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; он же совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

20.02.2017 ФИО1, находящийся в г. Нижний Новгород, решил совершить тайное хищение чужого имущества на сумму не менее 2000 рублей из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г. Коврова Владимирской области.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

21.02.2017 в период с 08:20 часов до 11:30 часов, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... регион под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорное устройство входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем Т. Обыскав квартиру, ФИО1 никакого ценного чужого имущества не нашел, после чего покинул место преступления, тем самым не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Т. материальный ущерб не причинен.

05.04.2017 ФИО1, находящийся в г.Нижний Новгород, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г. Петушки Владимирской области.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, будучи обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

06.04.2017 в период с 07:28 часов до 10:35 часов ФИО1, во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... под управлением У. прибыл к дому № ...... ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к квартире ...... ...... г. Петушки Владимирской области, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем С., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последнему:

- денежные средства в сумме 100 долларов США (по курсу 55,89 рублей за 1 доллар США) в общей сумме 5589 рублей;

- денежные средства в сумме 500 Евро (по курсу 59,69 рублей за 1 Евро) в общей сумме 29845 рублей;

- денежные средства в сумме 15000 рублей;

- кулон золотой образца «Божья матерь» стоимостью 3000 рублей;

- набор из кольца и серег серебряных с камнем нефрит стоимостью 3500 рублей;

- набор из кольца и серег серебряных с камнем авантюрин стоимостью 5000 рублей;

- набор из широкого кольца и серег длиной 4 см стоимостью 5600 рублей;

- набор из кольца и серег серебряных с камнем «горный хрусталь» стоимостью 3400 рублей;

- набор из кольца и серег серебряных с камнем красного цвета стоимостью 3200 рублей;

- набор из кольца и серег серебряных с алмазной гранью стоимостью 2700 рублей; 

- набор из кольца и серег серебряных с мелкими камнями стоимостью 4500 рублей;

- набор из кольца и серег серебряных с камнем сиреневого цвета стоимостью 3600 рублей;

- набор из кольца и серег золотых стоимостью 26000 рублей;

- серьги серебряные с камнем «агат» стоимостью 1500 рублей;

- серьги серебряные с камнем «изумруд» стоимостью 2000 рублей;

- серьги стоимостью 8000 рублей;

- серьги в форме «скрипичного ключа» стоимостью 9000 рублей;

- серьги стоимостью 10000 рублей;

- серьги в виде «гвоздики» стоимостью 5000 рублей;

- серьги в виде «ромбов» стоимостью 6000 рублей;

- серьги с «замком» стоимостью 6500 рублей;

- цепочку в комплекте с кулоном в виде знака зодиака «Лев» стоимостью 9000 рублей;

- цепочку с камнями из бирюзы стоимостью 7000 рублей;

- кольцо обручальное золотое стоимостью 7800 рублей;

- кольцо золотое с мелкими камнями стоимостью 12000 рублей;

- кольцо золотое стоимостью 5600 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему С. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 200334 рубля.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

10.05.2017 ФИО1, находящийся в г. Нижний Новгород, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

11.05.2017 в период с 07:45 часов до 14:48 часов, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... под управлением У. прибыл к дому ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем М., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней:

- серьги золотые с камнем «жемчуг» стоимостью 5000 рублей;

- крест золотой стоимостью 3500 рублей;

- кулон золотой с камнем «жемчуг» стоимостью 8000 рублей;

- цепь золотую длиной 40см стоимостью 5000 рублей;

- цепь золотую плоского плетения стоимостью 25000 рублей;

- колье золотое с белыми камнями «фианит» стоимостью 30000 рублей;

- браслет золотой длиной 18см стоимостью 30000 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей М. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 106500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

11.05.2017 ФИО1, находящийся в г.Владимире, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г. Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, будучи обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток.

11.05.2017 в период с 09:30 часов до 14:48 часов ФИО1, в целях тайного хищения чужого имущества проследовал к дому ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорное устройство входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем Н., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней:

- кошелек стоимостью 1000 рублей;

- денежные средства в сумме 30000 рублей;

- денежные средства в сумме 70 долларов США (по курсу 57,18 рублей за 1 доллар США) в общей сумме 4002 рубля 60 копеек;

- денежные средства в сумме 300 Евро (по курсу 62,06 рублей за 1 Евро) в общей сумме 18618 рублей;

- банковскую карту, материальной ценности для потерпевшей не представляющую;

- кольцо мужское обручальное золотое 19 размера стоимостью 5000 рублей;

- монеты серебряные 1927 года выпуска номиналом 50 копеек в количестве 3 штук стоимостью 300 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

- кольцо золотое с камнем «хризолит» 18 размера стоимостью 7000 рублей;

- кольцо золотое с камнем «пепельный топаз» стоимостью 9000 рублей;

- кольцо золотое с бриллиантами белого и черного цвета стоимостью 7000 рублей;

- кольцо, выполненное из белого и желтого золота стоимостью 3000 рублей;

- браслет золотой массой 2г стоимостью 6000 рублей;

- браслет золотой массой 1,5г стоимостью 4000 рублей;

- браслет золотой с белым жемчугом стоимостью 3000 рублей;

- серьги золотые детские стоимостью 2500 рублей;

- кольцо золотое с лепестками из топазов и белым жемчугом стоимостью 10000 рублей;

- подвеска золотая с камнем гранат стоимостью 5000 рублей;

- цепочку золотую двойного плетения длиной 50см массой 4г стоимостью 25000 рублей;

- цепочку золотую двойного плетения длиной 50см массой 4,5г стоимостью 25000 рублей;

- цепочку золотую плетение «лисий хвост» длиной 50см массой 4,5г стоимостью 25000 рублей;

- подвеску золотую с белым камнем «фианит» стоимостью 4000 рублей;

- подвеску золотую со знаком зодиака «Козерог» стоимостью 3000 рублей;

- крест золотой длиной около 1,5 см стоимостью 5000 рублей;

- кольцо золотое обручальное массой 4г стоимостью 30000 рублей;

- кольцо из металла желтого цвета 19 размера стоимостью 500 рублей;

- цепочку круглого плетения длиной 45см с камнями «фианит» стоимостью 500 рублей;

- цепочку круглого плетения длиной 45см в комплекте с подвеской стоимостью 1000 рублей;

- серьги из металла белого цвета с камнями «фианит» и гравировкой в виде «замка» стоимостью 500 рублей;

- серьги по форме «висящие» с камнем красного цвета и камнем «фианит» стоимостью 500 рублей;

- кольцо из металла белого цвета 19 размера с камнем «фианит» стоимостью 500 рублей;

- кольцо 19 размера с камнем зеленого цвета стоимостью 1000 рублей;

- серьги из металла белого цвета с камнями «фианит» стоимостью 500 рублей;

- цепочку из металла желтого цвета круглого плетения длиной 45см в комплекте с подвеской в виде «скрипичного ключа» стоимостью 1000 рублей;

- брошь в виде «пчелы» стоимостью 500 рублей;

- кольцо, выполненное из металла черного цвета 19 размера с камнем розового цвета стоимостью 500 рублей;

- серьги по форме «висящие» в виде «бабочки» с камнями белого цвета стоимостью 500 рублей;

- брошь в виде «стрекозы» с камнями стоимостью 500 рублей;

- подвеску с камнем розового цвета, обрамленную металлом желтого цвета стоимостью 500 рублей;

- браслет длиной 24см с разноцветными камнями стоимостью 500 рублей;

- серьги с камнями стоимостью 500 рублей;

- цепочку из металла желтого цвета длиной 45см в комплекте с подвеской в виде «сердца» стоимостью 1000 рублей;

- кольцо из металла желтого цвета с «цветком» и камнями «фианит» стоимостью 500 рублей;

- бутылку текилы марки «Sauza» объемом 0,7л стоимостью 1500 рублей;

- бутылку виски марки «Lawsons» объемом 1л стоимостью 1000 рублей;

- бутылку рома марки «Captain Morgan» объемом 0,5л стоимостью 500 рублей;

- бутылку красного вина марки «Ахашени» объемом 0,7л стоимостью 500 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Н. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 247520 рублей 60 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

16.05.2017 ФИО1, находящийся в г. Нижний Новгород, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на сумму не менее 2000 рублей из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г. Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

17.05.2017 в период с 06:30 часов до 16:50 часов, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем К. Обыскав квартиру, ФИО1 никакого ценного чужого имущества не нашел, после чего покинул место преступления, тем самым не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему К. материальный ущерб не причинен.

17.05.2017 у ФИО1, находящийся в г.Владимире, решил совершить тайное хищение чужого имущества на сумму не менее 2000 рублей из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, будучи обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток.

17.05.2017 в период с 08:50 часов до 16:50 часов, ФИО1, в целях тайного хищения чужого имущества проследовал к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорное устройство входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем Ш. Обыскав квартиру, ФИО1 никакого ценного чужого имущества не нашел, после чего покинул место преступления, тем самым не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Ш. материальный ущерб не причинен.

29.05.2017 ФИО1, находящийся в г. Нижний Новгород, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Коврова Владимирской области.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

... около 10:00 часов ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Daewoo Matisse» ...... под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем Р., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней:

- денежные средства в сумме 45000 рублей;

- золотое обручальное кольцо стоимостью 2000 рублей;

- золотое обручальное кольцо с камнем «аметист» стоимостью 2000 рублей;

- цепочку золотую длиной около 50-55см стоимостью 3000 рублей;

- серьги золотые в виде «капель» стоимостью 1500 рублей;

- серьги золотые с камнями «фианит» стоимостью 1500 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Р. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 55000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

07.06.2017 ФИО1, находящийся в г.Нижний Новгород, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Мурома Владимирской области.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, будучи обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

08.06.2017 в период с 07:00 часов до 17:45 часов ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем А., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней:

- кольцо обручальное золотое размер 19 стоимостью 20000 рублей;

- кольцо обручальное золотое размер 17 стоимостью 12000 рублей;

- кольцо золотое размер 17,5 стоимостью 4000 рублей;

- кулон в виде «ключика» стоимостью 4000 рублей;

- крест золотой массой около 2г стоимостью 4000 рублей;

- крест золотой массой около 3г стоимостью 4000 рублей;

- цепочку золотую длиной около 45см стоимостью 4000 рублей;

- серьгу золотую с камнем розового цвета стоимостью 3000 рублей; 

- перстень с камнем розового цвета размер 19 стоимостью 20000 рублей;

- шкатулку в виде «сердца», не представляющую для потерпевшей материальной ценности.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей А. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 75000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

08.06.2017 ФИО1, находящийся в г.Муроме Владимирской области, решил совершить тайное хищение чужого имущества на сумму не менее 2000 рублей из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г. Мурома Владимирской области.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

08.06.2017 в период с 07:00 часов до 16:30 часов ФИО1 в целях тайного хищения чужого имущества проследовал к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорное устройство входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем К. Обыскав квартиру, ФИО1 никакого ценного чужого имущества не нашел, после чего покинул место преступления, тем самым не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей К. материальный ущерб не причинен.

26.06.2017 ФИО1, находящийся в г. Нижний Новгород, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

... в период с 08:00 часов до 13:30 часов ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорное устройство входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем Д., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней:

- денежные средства в сумме 60000 рублей;

- серьги золотые в виде «змейки» стоимостью 12000 рублей;

- ключи от автомобиля «Лада Приора» и ключи от автомобиля марки «Nissan X-Trail», не представляющие для потерпевшей материальной ценности.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Д. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 72000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

27.06.2017 ФИО1, находящийся в г.Владимире, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

27.06.2017 в период с 08:00 часов до 13:30 часов ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Toyota Corolla» ...... под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Г.: денежные средства в сумме 37000 рублей, браслет золотой с плетением в виде геометрических цветков стоимостью 15000 рублей, цепочку золотую плетения типа «Сингапур» стоимостью 2800 рублей, а также имущество, принадлежащее Г.: серьги золотые в виде «лепестков с замком» стоимостью 5000 рублей, кольцо золотое в виде «лепестка» стоимостью 2500 рублей, браслет золотой двойного плетения стоимостью 2000 рублей, кольцо серебряное с камнями «цирконий» стоимостью 1500 рублей, кольцо серебряное без камней стоимостью 600 рублей, сережку серебряную стоимостью 500 рублей, сережку серебряную в виде кольца стоимостью 600 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Г. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 54800 рублей, потерпевшей Г. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 12700 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

18.07.2017 ФИО1, находящийся в г. Нижний Новгород, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г.Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, будучи обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

19.07.2017 в период с 07:33 часов до 16:00 часов ФИО1, во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Daewoo Matisse» ...... под управлением У. прибыл к дому №... по ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем С., откуда тайно похитил принадлежащий последней ликер марки «Sheridan’s» стоимостью 1200 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей С. причинен материальный ущерб на сумму 1200 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

19.07.2017 ФИО1, находящийся в г.Владимире, решил совершить тайное хищение чужого имущества из какой-нибудь квартиры, расположенной в одном из многоквартирных домов на территории г. Владимира.

Планируя тайное хищение чужого имущества из квартиры, ФИО1, будучи обладающий навыками по вскрытию различных запорных устройств, решил, что преступление будет осуществляться с использованием имеющихся при нем предметов – разводного ключа и отверток, а также с использованием автомобиля под управлением У., не осведомленного об истинных (преступных) намерениях ФИО1

19.07.2017 в период с 07:33 часов до 16:00 часов ФИО1, во исполнение своего преступного умысла на автомобиле марки «Daewoo Matisse» ...... под управлением У. прибыл к дому № ....... Далее ФИО1, имеющий при себе специально подготовленные отвертки и разводной ключ, прошел к ...... ......, позвонил в квартиру и, убедившись, что в квартире никого нет, и за его противоправными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, применив отвертку и разводной ключ, заранее подготовленные для совершения преступления, вскрыл запорные устройства входной двери квартиры ......, после чего незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Ш.: кольцо обручальное женское массой 7,4 г стоимостью 11100 рублей, кольцо обручальное женское массой 3 г стоимостью 4500 рублей, кольцо обручальное мужское массой около 3-4 г стоимостью 6000 рублей, цепочку золотую массой около 2 г стоимостью 3000 рублей, цепочку золотую массой около 7 г стоимостью 10500 рублей, подвеску в виде буквы «Т» массой около 2 г стоимостью 3000 рублей, крест золотой массой около 4 г стоимостью 6000 рублей, крест золотой массой около 1 г стоимостью 1500 рублей, кольцо с бриллиантами массой около 1,8 г стоимостью 8700 рублей, брошь с бриллиантом массой 4,3 г стоимостью 9400 рублей, подвеска серебряная с изображением знака зодиака «Овен» массой около 4 г стоимостью 1000 рублей, кольцо серебряное массой около 1,5 г стоимостью 1000 рублей, кольцо серебряное «закрученное» массой около 1,5 г стоимостью 1500 рублей, кольцо «черная вязь» массой около 1,5 г стоимостью 1500 рублей, кольцо с камнями синего цвета массой около 2 г стоимостью 1500 рублей, цепочку серебряная массой около 1,5 г стоимостью 1000 рублей, комплект украшений из специального сплава (серьги и цепочка) с камнем синего цвета стоимостью 2000 рублей, денежные средства в сумме 400 долларов США (по курсу 59,37 рублей за 1 доллар США) в общей сумме 23748 рублей, денежные средства в сумме 1100 Евро (по курсу 68,40 рублей за 1 Евро) в общей сумме 75240 рублей, а также имущество, принадлежащее Ш.: денежные средства в сумме 75000 рублей, бутылку коньяка марки «Hennessey» объемом 0,7 л стоимостью 10000 рублей, бутылку «Бренди» стоимостью 1000 рублей, бутылку «Мартини» стоимостью 700 рублей, бутылку «Виски» стоимостью 500 рублей, бутылку «Шампанского» стоимостью 700 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Ш. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 172188 рублей, потерпевшему Ш. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 87900 рублей, а всего на общую сумму 260088 рублей, что согласно примечания к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением и после проведения консультаций с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевшие согласны рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 по эпизодам покушений на хищение имущества Т., К., Ш., К. квалифицируются как совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, тайное хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; по эпизодам хищений имущества С., М., Н., Р., А., Д., Г. и Г. – преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, совершение краж, тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества С. – преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, совершение кражи, тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Ш. и Ш. – преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, совершение кражи, тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, ранее судимый за совершение тяжких преступлений против собственности населения, вновь совершил ряд тяжких преступлений аналогичной направленности.

ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, а по месту работы – с положительной стороны (т.7 л.д.234-235,243).

Явки с повинной (по всем эпизодам); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (имеются протоколы проверки показаний на месте); наличие малолетних детей, согласно п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаются судом смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством (т.2 л.д.44-45,133-134, 192-193; т.3 л.д.14-15, 90-91, 213-214; т.4 л.д.51-52,145-146,214-215; т.5 л.д.35-36,110-111, 166-167, 123-130, 225-226; т.7 л.д.1-25,123-127,131-145, 229-231).

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, судом признается смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством раскаяние в совершении преступлений и содействие УМВД России по Владимирской области в расследовании совершения краж на территории области.

Согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание подсудимого признается рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Оценивая данные о личности виновного, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, суд считает необходимым определить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ, учитывая, что принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение тяжкого преступления впервые, суд не находит возможности назначения указанного вида наказания ФИО1, ранее судимому за совершение ряда тяжких преступлений против собственности населения и исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 (за 4 покушения на кражу), ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельств для изменения подсудимому категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (4 преступления), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (8 преступлений), п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствие с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- отрезок светлой дактилопленки размером 210х175мм с отпечатком руки, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилопленки размером 46х98мм с отпечатком руки, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 52х44мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок темной дактилоскопической пленки размерами 29х36мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 56х49мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 52х44мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок темной дактилоскопической пленки размерами 29х36мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок темной дактилопленки размером 240х185мм со следом обуви, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилопленки размером 65х68мм со следом обуви, упакованный в бумажный конверт; оптический носитель информации - диск формата CD-R производства фирмы "TDK", регистрационный №..., упакованный в бумажный конверт; 2 листа формата А4, предоставленные ООО "Т2 Мобайл", упакованные в бумажный конверт; оптический носитель информации - диск формата CD-R производства фирмы "TDK", регистрационный №..., упакованный в бумажный конверт – оставить при уголовном деле, в течение всего его срока хранения; 

- пару кроссовок темно-синего цвета, упакованную в полимерный пакет – передать владельцу ФИО1;

- предметы (инструменты), в том числе отвертка с черной ручкой, отвертка с металлическим стержнем «Т-образной» формы, упакованные в полимерный пакет; два фрагмента цилиндровых механизмов замков со следами орудия взлома, упакованные в бумажный конверт; два фрагмента цилиндровых механизмов замков со следами орудия взлома, упакованные в бумажный конверт; часть цилиндрового запирающего механизма замка, упакованный в бумажный конверт; фрагмент цилиндрового запирающего механизма замка со следами орудия взлома, упакованный в бумажный конверт; запорное устройство цилиндрового механизма со следами орудия взлома; часть цилиндрового запирающего механизма; 2 части цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; 2 части запорных механизмов замков со следами орудия взлома; врезной замок входной двери со следами орудия взлома; фрагмент цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; две части цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; две части цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; пару хозяйственных трикотажных перчаток белого цвета, упакованную в полимерный пакет - уничтожить; 

- цепочку с подвеской, две серьги - оставить Ш.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, в соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ, в сумме 3920 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 (по 4 преступлениям), п. «а» ч.3 ст.158 (по 8 преступлениям), п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на хищение имущества Т.) сроком на два года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества С.) сроком на два года шесть месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества М.) сроком на два года шесть месяцев; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества Н.) сроком на два года шесть месяцев; 

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на хищение имущества К.) сроком на два года;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на хищение имущества Ш.) сроком на два года; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества Р.) сроком на два года шесть месяцев; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества А.) сроком на два года шесть месяцев; 

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на хищение имущества К.) сроком на два года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества Д.) сроком на два года шесть месяцев; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества Г. и Г.) сроком на два года шесть месяцев; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества С.) сроком на два года три месяца; 

- по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества Ш. и Ш.) сроком на три года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с 11.08.2017 года. 

Вещественные доказательства:

- отрезок светлой дактилопленки размером 210х175мм с отпечатком руки, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилопленки размером 46х98мм с отпечатком руки, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 52х44мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок темной дактилоскопической пленки размерами 29х36мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 56х49мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 52х44мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок темной дактилоскопической пленки размерами 29х36мм, упакованный в бумажный конверт; отрезок темной дактилопленки размером 240х185мм со следом обуви, упакованный в бумажный конверт; отрезок светлой дактилопленки размером 65х68мм со следом обуви, упакованный в бумажный конверт; оптический носитель информации - диск формата CD-R производства фирмы "TDK", регистрационный №..., упакованный в бумажный конверт; 2 листа формата А4, предоставленные ООО "Т2 Мобайл", упакованные в бумажный конверт; оптический носитель информации - диск формата CD-R производства фирмы "TDK", регистрационный №..., упакованный в бумажный конверт – оставить при уголовном деле, в течение всего его срока хранения; 

- пару кроссовок темно-синего цвета – передать владельцу ФИО1;

- предметы (инструменты), в том числе отвертка с черной ручкой, отвертка с металлическим стержнем «Т-образной» формы, упакованные в полимерный пакет; два фрагмента цилиндровых механизмов замков со следами орудия взлома, упакованные в бумажный конверт; два фрагмента цилиндровых механизмов замков со следами орудия взлома, упакованные в бумажный конверт; часть цилиндрового запирающего механизма замка, упакованный в бумажный конверт; фрагмент цилиндрового запирающего механизма замка со следами орудия взлома, упакованный в бумажный конверт; запорное устройство цилиндрового механизма со следами орудия взлома; часть цилиндрового запирающего механизма; 2 части цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; 2 части запорных механизмов замков со следами орудия взлома; врезной замок входной двери со следами орудия взлома; фрагмент цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; две части цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; две части цилиндрового механизма замка со следами орудия взлома; пару хозяйственных трикотажных перчаток белого цвета - уничтожить; 

- цепочку с подвеской, две серьги - оставить Ш.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката в сумме 3920 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения копии приговора. Если подсудимый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Д.Ю.Рукин